АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 мая 2024 г. ст-ца Курская             № 520

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
муниципальном образовании Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  21  декабря  1994  г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», постановлением Правительства Российс-
кой Федерации от  24 марта  1997 г.  № 334 «О порядке сбора и  обмена в
Российской  Федерации  информацией  в  области  защиты  населения  и  тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Правительства Ставропольского края от 26 октября 2005 г.
№ 132-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного
характера в Ставропольском крае», в целях координации действий дежурных
и  диспетчерских  (дежурно-диспетчерских)  служб  на  территории  Курского
района  Ставропольского  края  при  угрозе  возникновения  и  возникновении
чрезвычайных  ситуаций,  происшествий  администрация  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в об-
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера в муниципальном образовании Курского муни-
ципального округа Ставропольского края (далее - Порядок).

2. Поручить структурным подразделениям и территориальным органам
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  и
рекомендовать организациям, расположенным на территории Курского райо-
на Ставропольского края, независимо от их организационно-правовой формы
обеспечить своевременное и в полном объеме представление информации в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера в соответствии с Порядком.

2

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного  округа  Ставропольского  края  в  информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия главы
Курского муниципального округа
Ставропольского края, первый заместитель главы
администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края                                                             П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 21 мая 2024 г. № 520

ПОРЯДОК

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
муниципальном образовании Курского муниципального округа

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация).

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возник-
ших  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера  (да-
лее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населе-
ния и территории Курского района Ставропольского края (далее -  Курский
район), ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах
и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, ра-
диационной,  химической,  медико-биологической,  взрывной,  пожарной  и
экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а
также сведения о деятельности администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края (далее - администрация), структурных подраз-
делений и территориальных органов администрации (далее - органы адми-
нистрации), организаций, расположенных на территории Курского района,
независимо от их организационно-правовой формы (далее - организации) в
области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, соста-
ве и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности,
создании, наличии, использовании и восполнении финансовых и материаль-
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией в лице
отдела по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям администрации (далее - отдел по общественной безопасно-
сти),  органами администрации и организациями в целях принятия мер по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Кур-
ского района,  оценки их последствий,  информирования и своевременного
оповещения  населения  Курского  района  о  прогнозируемых  и  возникших
чрезвычайных ситуациях.

2

3. Организации представляют информацию в администрацию, органы
администрации, а также в соответствии с федеральным законодательством в
федеральные органы исполнительной власти, к сфере деятельности которых
относятся организации, по имеющимся средствам связи.

4.  Сбор,  обработка  и  обмен  информацией  на  территории  Курского
района о чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по их ликвидации и
представление  сведений  в  Главное  управление  Министерства  Российской
Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
ликвидации  последствий  стихийных бедствий  по  Ставропольскому  краю,
осуществляется отделом по общественной безопасности, через муниципаль-
ное казенное учреждение Курского муниципального округа Ставропольско-
го края «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее -  МКУ КМО СК
«ЕДДС»).

5. Органы администрации и организации представляют информацию о
прогнозируемой или возникшей чрезвычайной ситуации природного и тех-
ногенного характера в отдел общественной безопасности через МКУ КМО
СК  «ЕДДС»  по  единому  номеру  «112»  вызова  экстренных  оперативных
служб по телефону, на адрес электронной почты: kurskedds@mail.ru.

6. Организации, входящие в объединенную систему оперативно-дис-
петчерского управления Курского района, а также организации, взаимодей-
ствующие с МКУ КМО СК «ЕДДС» по вопросам сбора и обмена информа-
цией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, представляют информацию в МКУ
КМО СК «ЕДДС» в соответствии с заключенными двухсторонними согла-
шениями.

7. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией, орга-
нами администрации и организациями через МКУ КМО СК «ЕДДС» в соот-
ветствии с Инструкцией о сроках и формах представления информации в об-
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Россий-
ской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий  стихийных бедствий  от 11 января 2021 г. № 2, и
соглашениями об информационном взаимодействии,  заключаемыми между
участниками информационного обмена (далее - соглашения об информаци-
онном взаимодействии).

8. Информация, полученная от органов исполнительной власти Став-
ропольского края, осуществляющих наблюдение и контроль за состоянием
окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и при-
легающих к ним территориях, своевременно и в полном объеме доводится
через МКУ КМО СК «ЕДДС» до администрации, органов администрации и
населения Курского района.

3

9. Оплата услуг связи для передачи информации производится в по-
рядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                  О.В.Богаевская